
MINISTERO DELLA DI DIFESA 

DIREZIONE GENERALE DI COMMISSARIATO E DI SERVIZI GENERALI 

DETERMINA A CONTRARRE 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI  il Regio Decreto 18 novembre 1923 n.2440 “Nuove Disposizioni 

sull’Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità Generale dello Stato” 

ed il relativo Regolamento approvato con Regio Decreto 23 maggio 1924 

n.827; 

VISTO  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e in 

particolare l’articolo 63; 

VISTO  il D.P.R. 15 novembre 2012 n.236 “Regolamento recante disciplina delle 

attività del Ministero della Difesa in materia di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n.165 “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 15 marzo n.66 “Codice dell’Ordinamento Militare” 

VISTA  la Legge 06 novembre 2012 n.190 “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n.33 “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO  il Decreto Legge 24 giugno 2014 n.90 convertito con modificazioni in Legge 

11 agosto 2014 n.114 “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza 

amministrativa e per l’efficienza degli Uffici Giudiziari”; 

VISTO il Decreto Interministeriale Difesa – Economia e Finanze del 17 aprile 2012 

che individua i beni e servizi per i quali Difesa Servizi S.p.A. può svolgere, i 

sensi dell’articolo 535 comma 1 del D. L.vo 66/2010, l’attività negoziale 

diretta, al loro pagamento ovvero provvedere al pagamento su delega della 

Difesa; 



VISTA la Direttiva SMD-F.013 concernente le “modalità e le procedure per 

l’attribuzione a Difesa Servizi S.p.A. dell’attività di gestione economica di beni 

e servizi resi dall’A.D. e relativa gestione”; 

VISTO il Contratto di Servizio tra l’Amministrazione della Difesa e DIFESA SERVIZI 

S.p.A. stipulato in data 02.05.2018; 

VISTA la lettera prot.n. M_D SSMD REG2020 0188002 del 01-12-2020 con cui 

l’Ispettorato Generale della Sanità Militare, nel quadro emergenziale-sanitario 

in atto, ha richiesto l’acquisizione urgente di sistemi che effettuano 

l’estrazione dell’RNA attraverso una tecnica chiamata Reverse Real-Time 

PCR (rRT-PCR), che rileva o meno la presenza del virus, seguendo i vigenti 

protocolli dell’Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS), specificandosi 

che le apparecchiature suddette, acquisite in aliquota ridotta con fondi 

assegnati dal D.L. 18/2020 (“Cura Italia”), risultano già in utilizzo presso il 

suddetto Dipartimento Scientifico e all’interno della rete DIMOS-MILNET, per 

un importo massimo complessivo di Euro 809.374,80. 

CONSIDERATO che il citato Ispettorato Generale ha richiesto in particolare la seguente 

strumentazione altamente specialistica indicando il relativo prezzo di 

acquisto: 

 MIC-4 PCR REAL-TIME MACHINE MIC 4-CHANNEL (comprensivo di MIC-

LB 48 WELL LOADING BLOCK e PC-LAPTOP LAPTOP COMPUTER) – 

quantità n.8 prezzo unitario 16.242,00 IVA esente; 

 MYRA-LHS50 MYRA™ (comprensivo di n. 2 MYRA 36 WELL LOADING 

BLOCK e n. 1 MYRA 96 WELL LOADING BLOCK) – quantità n.2 prezzo 

unitario 24.261,20 IVA esente. 

RITENUTO che per effettuare l’affidamento della citata commessa possa essere esperita 

– considerata anche la necessità ed estrema urgenza dovuta all’emergenza 

epidemiologica in atto - una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di bando di gara con la citata società RESNOVA s.r.l. che è distributrice 

esclusiva dei prodotti richiesti che sono, come sopra indicato, inoltre in 

regime di integrazione-complementarità con le forniture già acquistate da 

questa D.G. con il contratto n.Rep.920 in data 15.07.2020 sempre nell’ambito 



del potenziamento della rete DIMOS MILNET ed è l’unica, pertanto, in grado 

di assicurare la fornitura; 

DETERMINA 

 l’esperimento a cura della 4ª Divisione della Direzione Generale di Commissariato e 

di Servizi Generali, in base all’articolo 63 comma 2 lettera b2, nonchè visti gli articoli 

63 comma 2 lettera c) del D.Lgs. 50/2016 e 93 c.2 del D.P.R 236/2012, di una 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara con la ditta 

RESNOVA s.r.l. – Via Cadore n.14 - 00045 GENZANO DI ROMA C.F. e P.I. 

05158401009 per la fornitura di: 

- MIC-4 PCR REAL-TIME MACHINE MIC 4-CHANNEL (comprensivo di MIC-LB 

48 WELL LOADING BLOCK e PC-LAPTOP LAPTOP COMPUTER) – quantità 

n.8 prezzo unitario 16.242,00 IVA esente; 

- MYRA-LHS50 MYRA™ (comprensivo di n. 2 MYRA 36 WELL LOADING 

BLOCK e n. 1 MYRA 96 WELL LOADING BLOCK) – quantità n.2 prezzo unitario 

24.261,20 IVA esente. 

 L’importo di spesa, che è pari complessivamente a € 178.458,40 

(centosettantottomilaquattrocentocinquantotto/40) IVA esente graverà sui 

corrispettivi della gestione economica di Difesa Servizi; 

 Di assicurare la pubblicità legale secondo la normativa vigente; 

 Di addivenire alla stipula del discendente contratto in Modalità Elettronica; 

 Responsabile Unico del Procedimento e responsabile del trattamento dei dati: Brig. 

Gen. Alessandro VACCARINI; 

 soggetto abilitato alla verifica dei requisiti di carattere generale, anche attraverso 

l’utilizzo del Sistema AVCPASS: Brig. Gen. Alessandro VACCARINI. 

Roma, 

IL DIRETTORE GENERALE Dr. Mario   SCINTU 


	segnatura: M_D GCOM DE22020 0000832 15-12-2020
		2020-12-15T17:56:03+0100
	MARIO SCINTU


		2020-12-15T17:55:39+0100
	FirmaHSM




